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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou HVDC transformátorů. V první části je

popsán HVDC přenos, technologie, schéma a vedení. Dále jsou v první části uvedeny výhody,

nevýhody a důsledky použití HVDC technologie. Druhá část je zaměřena na konstrukci a

technologii výroby transformátorů se zaměřením na HVDC konvertorové transformátory.

Dále jsou ve druhé části uvedeny komponenty HVDC transformátoru. Ve třetí části jsou

uvedeny použité HVDC systémy od výrobců ABB, Siemens a Alstom, se zaměřením na

jmenovitý výkon a rok instalace. Čtvrtá část se zabývá diagnostikou a monitoringem

transformátorů se zaměřením na HVDC transformátory.

Klíčová slova

HVDC technologie, HVDC transformátor, jmenovitý výkon
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Abstract

This bachelor thesis deals with the HVDC transformers. The first part describes the

HVDC transmission, technology, scheme and the electric grid. In the first part are also listed

the advantages, disadvantages and the consequences of using HVDC technology. The second

part is focused on the design and technology of manufacture of transformers, focusing on

HVDC converter transformers. The second part also describes the components of the HVDC

transformers. The third section describes HVDC systems used by manufacturers ABB,

Siemens and Alstom, focusing on nominal power and year of installation. The fourth part

deals with the diagnosis and monitoring of transformers focusing on HVDC transformers.
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Seznam symbolů a zkratek

AC alternating current – střídavý proud

CGO cold-rolled grain-oriented – válcování za studena a orientace domén

CSC current source converters – konvertor zdroje proudu

DC direct current – stejnosměrný proud

HVDC high-voltage direct current – Vysokonapěťový stejnosměrný proud

IEC International Electrotechnical Commission - Mezinárodní elektrotechnická

komise

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers - Institut pro elektrotechnické

a elektronické inženýrství

OPŠPP epoxy-resin-impregnated paper – impregnovaný papír s epoxidovou pryskyřicí

UHVDC ultra high-voltage direct current – ultra vysokonapěťový stejnosměrný proud

VSC voltage source converters – konvertor zdroje napětí
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na HVDC transformátory a HVDC technologii.

Popisuje HVDC systémy Classic, Light a Ultra, jejich výhody, nevýhody a použití. Dále je

v práci HVDC technologie popsána z hlediska vedení, které se rozdělují na monopolární,

bipolární, back-to-back a systém s více terminály. V práci jsou popsány technické výhody a

nevýhody HVDC technologie.

Z hlediska HVDC transformátorů je v práci uvedena technologie výroby a používané

materiály. Práce se zaměřuje na jádro, vinutí, nádobu a průchodky. Z hlediska jádra na

technologie výroby, materiály a ztráty, které vznikají v jádře transformátoru. Z hlediska vinutí

na rozdělení, na ztráty a na izolační provedení. Z hlediska nádoby na konstrukční požadavky

pro HVDC transformátory. V oblasti průchodek a tlumivek se práce zaměřuje na používanou

technologii a oblast použití.

V práci jsou uvedeny HVDC projekty od vybraných výrobců ABB, Siemens a Alstom.

U projektů je uvedeno místo instalace, rok, jmenovitý výkon a důvod použití HVDC systému.

V závěru je práce zaměřena na diagnostiku transformátoru a zkoušky, které se provádí u

HVDC transformátorů.
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1 HVDC

Jedná se o vysoko napěťový přenos stejnosměrného proudu na velké vzdálenosti

nadzemním, podzemním, nebo podmořským vedením. Nebo se technologie využívá pro

propojení asynchronních elektrických sítí.

1.1 Přenos HVDC

V současné době globální růst civilizace ovlivňuje poptávku po elektrické energii.

Hlavní zdroj elektrické energie se nemusí nacházet v blízkosti civilizace a infrastruktury.[1]

Takže elektrická energie musí být přenášená i na velké vzdálenosti. Vysoko napěťový přenos

HVDC je alternativní ke klasickým střídavým přenosům.[2]

Jedná se o, velmi účinnou, alternativu k hospodárnému přenosu velkého množství

elektrické energie. S rozvojem získávání elektrické energie z obnovitelných zdrojů je spojen i

rozvoj HVDC přenosu, který je využíván k nízko ztrátovému přenosu získané, elektrické

energie.[3]

1.2 Proč HVDC

AC vedení bylo jedinou variantou pro přenos elektrické energie do domácností a

podniků, jako první variantou pro přenos elektrické energie bylo ale stejnosměrné vedení. Ale

AC přenos při vysoké úrovni napětí má určitá omezení, například přenosová kapacita,

omezení vzdálenosti a nemožnost propojení dvou střídavých vedení, které pracují na

rozdílných frekvencích. HVDC se hodí pro přenos elektrické energie, zabezpečení stabilního

a účinného přenosu elektrické energie, možnosti propojení dvou asynchronních elektrických

sítí. HVDC přenos elektrické energie i na velké vzdálenosti se vyznačuje nízkými

elektrickými ztrátami. Z těchto důvodů je tato technologie důležitá při přenosu elektrické

energie na velké vzdálenosti a při přenosu elektrické energie z obnovitelných zdrojů

z větrných, slunečních a vodních elektráren, protože tyto zdroje se jen zřídka nacházejí

v blízkosti osídlených center. HVDC technologie se požívá hlavně díky svým technickým

výhodám, které jsou ovladatelnost, nižší celkové náklady oproti AC vedení, nižší ztráty při

přenosu elektrické energie, šetrnost k životnímu prostředí.[3]

Diagnostika HVDC konvertorového transformátoru František Landa 2014

13

Díky HVDC lze propojit asynchronní sítě, které pracují na rozdílných frekvencích nebo

jsou jinak neslučitelné. Aby mohly být střídavě sítě propojeny, musí být synchronizovány,

musely by tedy pracovat na stejné napěťové úrovni a frekvenci, což by u velkých střídavých

systémů bylo obtížné dosažitelné. Z tohoto důvodu se na propojení asynchronních sítí používá

HVDC vedení, protože je ho možno použít pro jakékoliv střídavé vedení o různých napětích a

frekvencích.[3]

HVDC vedení nemá žádné technické omezení na délce vedení. To je velkým přínosem

oproti AC vedení, které je omezeno na maximální přenosovou vzdálenost, vzhledem ke

kapacitě vedení a přenášení jalového výkonu. Z těchto důvodů je HVDC technologie jedinou

ekonomickou alternativou pro přenos velkého množství elektrické energie na velmi velké

vzdálenost.[3]

Mezi další velmi důležitou výhodu patří ovladatelnost. Většina HVDC technologie je

založena na konstantním přenosu výkonu. To je velmi důležité pro distribuci, nebo

obchodování s elektrickou energií. HVDC vedení může být využito i pro zlepšení přenosu

výkonu u AC vedení. Automatické ovládání HVDC napomáhá rozdělení toku energie přes

AC vedení, pomáhá při výkonových výkyvech a dovoluje bezpečné navýšení kapacity

přenášeného výkonu. [3]

Technické výhody HVDC: [4]

 HVDC vedení může být použito pro jakékoliv jmenovité napětí a frekvenci

 HVDC vedení dovoluje hospodárněji a efektivněji přenášet elektrickou energii na

delší vzdálenosti, než u tradičního AC vedení, HVDC vedení lze přenášet vyšší

jmenovitý výkon 5000 MW - 6400 MW

 Požívají se pro přenos elektrické energie z vodních, větrných, solárních elektráren,

tedy z obnovitelných zdrojů

 Tok elektrické energie je rychle a přesně ovladatelný, obsluha nebo automatický

ovladač stanovuje množství elektrické energie vedením.
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Výhody a nevýhody HVDC

Stejnosměrný přenos: [5]

Výhody:

 DC linky jsou levnější

 Bez omezení vzdálenosti

 Žádný přenos jalového výkonu = bez zvýšení zkratového výkonu

 Ovladatelnost

 Asynchronní připojení

Nevýhody:

 Drahé DC stanice

 Přechodové rozvodny

1.3 Schéma HVDC

Obr. 1.1 Schéma HVDC (převzato z[5])

Obr. 1.2 Schéma HVDC s VSC měniči (převzato z[6])

Dle schématu na obr 1. 1 se HVDC se pro přenos používají dva VSC měniče, kde jeden

funguje jako usměrňovač a druhý jako střídač. [6]
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V HVDC technologii se používají dva základní typy konvertorů. Konvertor zdroje

proudu CSCs se síťovou komutací a konvertor zdroje napětí VSCs s vlastní komutací.

Konvertor CSCs vyžaduje silný synchronní zdroj napětí pro správnou funkčnost. Konvertor


[…]


hodiny. Výboje jsou sledovány po celou dobu zkoušky. Zkouška se považuje za vyhovující,

pokud za posledních 30 minut nemá více než 30 pulsu 2 nC a ne více než 10 z nich

v posledních 10 minutách.[11]

4.4.2 Zkouška obrácené polarity

Stejné podmínky pro teplotu a uzemnění transformátoru 2 hodiny před zkouškou jako u

zkoušky DC napěťového zdroje. Zkouška se provádí ze dvou změn polarit. První zkušební

napětí je připojeno se zápornou polaritou a je připojeno 90 minut, poté je dojde k obrácení

polarity zkušebního napětí a je také připojeno 90 minut. Druhá změna je provedena stejným

způsobem, ale zkušební napětí je připojen 45 minut. Obě změny polarity musí být provedeny

během 2 minut. Částečné výboje musí být sledovány po celou dobu zkoušky. Zkouška se

považuje za vyhovující, pokud není více než 30 pulsů 2 nC do 30 minut od každé změně

polarity a ne více než 10 z nich v posledních 10 minutách.[11]

4.4.3 Provozní proud při zátěži

Účelem zkoušky je ověření proudové kapacity. Zkouška se provádí při provozu při

plném zatížení transformátoru. Norma IEC 61378-3 určuje ztráty ve vinutí, které vznikají

přivedením sinusového proudu. Používají se senzory s optickými vlákny, aby se zabránilo

problémům s tepelnými účinky na vinutí, které jsou vyšší než při běžném provozu. Vzorky
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olejů se odbírají před oteplením oleje, když olej má provozní teplotu a když olej opět

zchladne. Na vzorcích se provádí dielektrické testování.[11]

4.5 Monitoring

Většina transformátorů je vybavena ochrannými systémy, aby nedošlo k poškození

transformátoru, nebo jiného zařízení. Mezi ochranné prvky patří: transformátory proudu,

spínací relé, plynové a olejové relé, ukazatel teploty oleje a vinutí. Tyto systémy jsou

společné pro výkonové a některé distribuční transformátory. Monitoring je většinou zaměřen

na strategicky důležité transformátory například i HVDC konvertorové transformátory.

Hlavním účelem monitoringu je předcházet poruchám transformátorů a následným výpadkům

sítí.[5]

4.5.1 On-line monitoring pro HVDC transformátory

Úkolem monitoringu je zajištění správné funkce a životnosti HVDC transformátoru.

Monitoring napomáhá předcházení poruch u transformátorů. Nebo může sloužit k jejich

rychlejší identifikaci. [16]

4.5.1.1 Systém včasného varování

Systém kontroluje vodík v oleji, který zhoršuje jeho izolační vlastnosti. Pro kontrolu

využívá systém kalibrované snímače. Společně s měřením teploty oleje a proudu zátěží je

signál ze snímačů pro kontrolu vodíku v oleji používán pro základní přehled o stavu

transformátoru. [16]

4.5.1.2 Plynová analýza

Systém analyzuje plyn v oleji. Napomáhá určit povahu poruchy, nebo ji předchází.

Slouží tedy k indikaci, nebo pozdější identifikaci poruchy. V závislosti na vážnosti poruchy
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může být transformátor v provozu po připojení odplynovacího zařízení. [16]

4.5.2 Systém pro monitorování průchodek

Analyzuje se proud, který zastupuje kapacitu a ztrátový výkon průchodky. [16]

4.5.3 Systém pro měření částečných výbojů

Systém měří částečné výboje v provozu, i při výrobě HVDC transformátorů, tato technologie

je ve fázi výzkumu. Pro AC transformátory se systém běžně používá. [16]
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o HVDC transformátorech a HVDC technologii. Kvůli

rostoucí potřebě elektrické energie se u HVDC technologie předpovídá velký růst. Kvůli

svým technickým výhodám. Mezi tyto výhody patří přenos elektrické energie na velké

vzdálenosti s nízkými ztrátami, ovladatelnost a snadné řízení přenášeného výkonu. Přenos

elektrické energie na velké vzdálenosti je výbornou variantou pro podmořské vedení. Mezi

nespornou výhodu patří propojování AC sítí, které jsou asynchronní, protože HVDC systém

lze použít pro jakékoliv AC vedení. HVDC vedení také může pracovat na velkých

napěťových úrovních např. 800 kV, což umožňuje přenos velkých výkonů. Nevýhoda

technologie je pořizovací cena.

HVDC konvertorové transformátory jsou náročnější na výrobu, zejména nároky které se

kladou na izolační systém z důvodu AC a DC namáhání na speciální vinutí. Velké nároky se

kladou i na komponenty HVDC transformátoru například průchodek, protože většina z nich

pracuje na velkých napěťových hladinách např. 800 kV. HVDC transformátory mají obvykle

velké rozměry, z toho plyne, že při projektování se musí brát v úvahu nároky na nádobu

transformátoru a způsob dopravy, protože HVDC transformátory se většinou nachází

v oblastech s omezenou infrastrukturou.

V práci jsou nadále uvedeny HVDC systémy, které jsou již v provozu, nebo budou do

provozu uvedeny. Z uvedených HVDC systémů je patrný rozvoj HVDC technologie a oblasti

použití. Některé systémy slouží pro dodávku elektrické energie, jiné pro propojení

asynchronních sítí, nebo slouží pro zabezpečení dodávky elektrické energie, tedy jako záložní

sít. Nebo mohou mít kombinaci těchto použití. Závěr práce je věnován diagnostice

transformátorů se zaměřením na HVDC transformátory. Z toho je patrné, že transformátory se

testují i v průběhu výroby. Transformátory jsou podrobovány řadě zkoušek pro ověření

funkčnosti, aby mohla být zajištěna dlouhá životnost transformátoru. Mezi zkoušky HVDC

transformátoru například patří zkouška napěťového zdroje, zkouška obrácené polarity,

provozní prou při zátěži.
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