Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Diagnostika HVDC konvertorového transformátoru
Student: František LANDA Std. číslo: E11B0133P
Oponent: Ing. Petr Mráz

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan František Landa popisuje ve své bakalářské práci HVDC technologii přenosu elektrické energie a dále pak konvertorové transformátory. Práce nepůsobí příliš konzistentním dojmem. Především pak závěr práce, zabývající se zkouškami na HVDC transformátorech, je až příliš stručný. V práci se vyskytují gramatické a lingvistické nepřesnosti. Autor v průběhu práce zaměňuje termíny (například unipolární vs. monopolární technologie atd.). Kvalita použitých obrázků je velmi nízká. Bylo by též vhodné provést širší literární rešerši. Jako zajímavou hodnotím část zabývající se přehledem HVDC transformátorů uvedených do provozu ve světě. I přes zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte z jakého důvodu má HVDC menší ztráty než HVAC vedení.
2. V práci uvádíte, že HVDC technologie je šetrnější k životnímu prostředí. Uveďte důvod(y) proč tomu tak je.
3. V práci uvádíte (kapitola 1.1), že HVDC technologie vykazuje nižší celkové náklady. V závěru pak, že nevýhoda HVDC je vysoká pořizovací cena. Uveďte tvrzení na pravou míru a podložte jej věcnými argumenty.
4. Uveďte, která z následujících technologií je spolehlivější a proč. Bipolární nebo unipolární technologie?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2014

.....
podpis oponenta práce